

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
**BALANCETE MENSAL**  
**31/03/2021**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>692.963.892</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	186.258.674	
Instrumentos Financeiros	47.020.817	
Operações de Crédito	454.661.696	
Outros Créditos	4.469.100	
Outros Valores e Bens	553.606	
<b>Permanente</b>	<b>31.529.851</b>	
Investimentos	15.659.965	
Imobilizado de Uso	15.785.316	
Intangível	84.570	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>724.493.743</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>607.577.996</b>	
Depósitos	434.669.106	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	47.566.645	
Relações Interfinanceiras	106.937.915	
Relações Interdependências	1.472	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	4.036.178	
Outras Obrigações	14.366.680	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>116.915.746</b>	
Capital Social	41.071.115	
Reserva de Sobras	61.321.659	
Sobras Acumuladas à disposição da AGO	8.263.947	
Resultado do Ano Corrente	6.259.025	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>724.493.743</b>	

**Lauri Inácio Slomski**  
Presidente

**Anderson Piton**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**31/03/2021**

Valores em reais

Descrição	03/2021	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>5.068.013</b>	<b>13.727.558</b>
Operações de Crédito	4.583.719	12.436.791
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	87.356	192.885
Resultado das Aplicações Compulsórias	10.663	40.078
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	386.275	1.057.803
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(1.154.080)</b>	<b>(3.939.862)</b>
Operações de Captação no Mercado	(742.750)	(1.909.191)
Operações de Empréstimos e Repasses	(370.274)	(1.044.272)
Provisão para Operações de Créditos	(41.056)	(986.399)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>3.913.933</b>	<b>9.787.696</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(961.261)</b>	<b>(2.839.839)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	334.644	1.170.512
Rendas (Ingressos) de Tarifas	64.214	174.427
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.124.207)	(3.269.067)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(897.817)	(2.634.816)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(33.711)	(118.657)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	730.226	1.984.970
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(71.244)	(209.019)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	36.635	61.813
<b>Resultado Operacional</b>	<b>2.952.672</b>	<b>6.947.857</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>10.086</b>	<b>6.736</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	21.500	21.500
Outras Despesas	(11.414)	(14.764)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>2.962.758</b>	<b>6.954.593</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(29.222)	(117.477)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(18.870)	(74.713)
Participações nos Resultados de Empregados	(102.177)	(304.038)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>2.812.490</b>	<b>6.458.366</b>
Juros ao Capital	(82.821)	(199.340)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>2.729.668</b>	<b>6.259.025</b>

Lauri Inácio Slomski  
Presidente

Anderson Piton  
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC